PACTUS LEGIS SALICAE 

XLI. 1 De homicidiis ingenuorum1:  Si quis ingenuum Francum aut barbarum, qui lege Salica uiuit,
occiderit, cui fuerit adprobatum, mallobergo leodi sunt …  solidos CC culpabilis iudicetur.

§ 5. § 5. Si (quis) uero eum qui in truste dominica est occiderit (cui fuerit adprobatum), mallobergo
leodi hoc est … solidos DC culpabilis iudicetur.

§ 8. Si vero Romanus homo, conuiua regis, occisus fuerit  (cui fuerit adprobatum), (mallobergo leudi)
sunt … solidos ccc culpabilis iudicetur. § 9. Si uero Romanus homo possessor  occisus fuerit, qui eum
occidisse probatur, mallobergo uualaleodi sunt, … solidos  c culpabilis iudicetur.
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Čeština latinsky – latina česky aneb
Musíme být všichni Ciceronové?
Zuzana Silagiová
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QUADRAGESIMALE ADMONTENSE  

KÁZÁNÍ  I, POPELEČNÍ STŘEDA 

|f. 55r| 1Convertimini ad me in toto corde vestro etc. Videns vos pauciores in 
sermone ante me quam heri, dico, quod locusta, quousque sol non oritur, tam diu 
iacet in quiete, sed quamcito sol oritur A OBEYDE GIJ, tunc saltat, quod saltuum, id 
est SKOKOW, eius non est finis. Hoc loquor pro eo, quia heri aliquos sol, id est 
mundane leticie et insanie, OBESSLO GEST, quod adhuc iacent fatigati in membris et 
forte iacent obstructis fenestris timentes, ne sol verus eos circumveniat. Pro eo estis 
nunc pauciores. Et scitis, quod ovis semper erraret, si pastor ad eam non aspiceret. 
Sic, ad vos si prelati et predicatores non aspicerent. 

KÁZÁNÍ XIX, 3. NEDĚLE POSTNÍ (bajka) 

Scitis, illud proverbium2 unde venit, quando dicitis: Satis est de illo ludo, id 
est DOSTI TE HRY? Et si nescitis, tunc audite: Vulpes vocatur a fraude et conveniens 
nomen habet, quia sepe multos decipit, eciam sola a multis decipitur. Et ergo ei est 
dictum istud proverbium. Que3 una vice currens per campos et PO PUSTYNACH, huc 
et inde, incurrit, id est VBIEHLA GEST, in unam domum vacantem, id est PUSTY DOM, 
et ibi invenit unam amphoram retro fornacem et dixit: Quid tu hic sola operaris, 
modo omnes exierunt, id est WYSTIEHOWALI SIE, de domo et tu sola mansisti? Et 
volens sibi facere solacium, ligavit sibi illam amphoram ad caudam, et sic cucurrit 
per campos huc et inde, et quo ipsa cucurrit, ibi eciam amphora, sic quod venit ad 
unum fontem et dixit: Modo cum amphora ambulant pro aqua, eciam hauriam 
aquam. Et sic ligans amphoram sibi ad collum immisit eam in fontem. Et dum 
amphora implebatur aqua, vulpes voluit extrahere et non potuit. Et tunc retrospi |f. 
110v| ciens dixit: O amphora, quid facis? Non vis exire? Que respondit: Iam satis 
mecum lusisti, id est PRZEHRAWALA, iam satis est de illo ludo, ego eciam tecum 
ludam. Et sic amphora existens plena aqua sua gravedine intraxit in fontem vulpem 
et submersit. Quare hoc dixi? Iam satis de peccatis ligastis ibi vobis in carnisprivio 
et lusistis cum eis, ut voluistis, ergo timendum est, ne vobis dicat peccatum idem ut 

    1 Ioel 2,12 
    2 illud proverbium ] illud vm proverbium A 
    3 Que B ] Quia A 
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amphora vulpi ,Iam satis mecum lusisti' et demerget te in infernum ut amphora 
vulpem. Ergo confiteamini nunc peccata vestra etc. 

KÁZÁNÍ XXVI, 4. NEDĚLE POSTNÍ (bajka, exempla) 

 Opinor, id est MNYM, quod hodie placentas cum papavere comedetis et quia, 
o, libenter soli comeditis et aliis non datis, dicam vobis de illo fabulam. Semel 
iverunt duo socii per viam. Tunc unus ad alium dixit: Scis, quia in via fit MNOHO 
PRZIHOD, ergo promitte michi et ego tibi, ut simus nobis fideles, ut tu me defendas 
et stes pro me, si aliquid contingeret, et ego similiter faciam. Et sic compromiserunt 
sibi, et sic transeuntes venerunt ad silvam. Et in silva libenter fiunt STRACHOWE, et 
sic transeuntes viderunt, modo ursus frangit ligna et intendit super eos. Et sic ambo 
videntes inceperunt currere. Tunc unus non valens ita cito currere clamavit post 
alterum: Socie, serva fidem! Et ille non advertens promissum semper cucurrit at 
ascendit4 in arborem considerans, quid ursus isti faciet. Tunc iste videns, quod 
evadere urso non potest, posuit se in terram cum magno timore, et sic ursus veniens 
volvit istum huc et illuc, et quia iste pre timore SMRADIL GE SOBIE, ursus senciens 
fetorem |f. 134v| dixit: Nolo comedere cadaver; recessit ab eo. Et iste senciens, quia 
ursus recessit, surrexit. Et tunc ille descendens de arbore ocurrit isti dicens: 
Benevenias millesies, bone socie! Dic michi, quid ursus tibi ad aurem SSEPTAL! 
Tunc iste noluit sibi dicere diu. Tandem dixit: Ex quo non vis carere et semper vis 
scire, istud michi murmuravit ad aurem dicens: Quisquis5 solus placentam comedet, 
illum vult distrahere; et iste habuit placentam. Tunc statim exponens placentam 
dixit6: O, ego iam nolo solus comedere! Et sic divisit cum isto.  
 Et ergo quare vos soli comeditis, modo hodie Cristus divisit cum turbis? Sic 
vos illis dividatis, qui non habent, ex quo sibi piscare etc. 

Heri enim habuistis, quod 7Zuzana fuit NARCZENA minus iuste per illos senes. 
Et similiter illa mulier, de qua scribit Ieronimus dicens: Cum vir impregnasset istam 
mulierem, ivit pro mercimoniis in longinquas partes. |f. 137r| Post longum tempus 
veniens, modo ista peperit, inveniens filium vidit eum, modo nec sibi nec matri est 
conformis. Dicit mulieri: Iste puer nec michi nec tibi est conformis. Quomodo est 
hoc? Tu forte ex alio concepisti. Breviter, cum hoc ostendit aliis, iudicatur esse 
adultera et lapidari debuit. Et8 cum debuit duci ad lapidandum, Socrates9 
philosophus videns puerum dixit: Ite ad cameram istius mulieris, conspicite, si quid 

    4 semper cucurrit et ascendit ] semper ascendit A 
    5 Quisquis ] Quidquid A 
    6 exponens placentam dixit B ] exponens dixit A 
    7 cf. Dan. 13,19-40 
    8 lapidari debuit. Et B ] lapidari. Et A 
    9 duci ad lapidandum, Socrates B ] duci tandem Socrates A 
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habuit in camera sua. Isti intrantes nichil invenerunt nisi unam ymaginem pictam, et 
sic renuncciaverunt Socrati. Tunc Socrates: Considerate, si puer est similis illi 
imagini. Et sic factum est, quod puer omnino similis fuit ymagini. Et sic inique ista10 
fuit NARCZENA, sed ista fuit rea, et ergo duxerunt secum eam ad templum. O, quot 
sunt nunc! Si eas ducere deberemus ad templum, forte templum11 non sufficeret. 

Scribit 12Vincencius in suis dictis de vera adultera et hec fuit rea; et13 hoc nulli 

nocet. Dicit, quod in Burgundia, de qua fuit sanctus Zygismundus, fuit unus nomine 
Wolffganus. Ille habuit uxorem OPLZLU et immundam, que continue adulterabatur, 
et iste solus fuit sanctus. Modo iste vir congnoscens, quod ista adulteratur, modo 
sibi multi narrant, dixit: Nescio, quid faciam. Si corrigam eam, negabit, ut est mos 
mulierum. Tunc iste recogitans, quod unus Romanus habet fontem in suo orto 
mirabilis nature et quia ad hoc bene valebat, transivit illuc et KUPZIL cum eo pro illo 
fonte, ut sibi venderet. Tunc iste respondit dicens, quomodo fontem possit ibi 
portare. Iste dixit: Non cura tua! Et cum dedisset sibi florenos, statim fons est ibi 
exsiccatus14 et iste veniens domum invenit aquam illam in suo orto. Et sic veniens 
vir invenit mulierem semper in eadem cute, corrigit eam dicens: O mulier, non vis 
emendari15? Tunc ista flevit etc., ut in quadragesimali. Post divisit se cum ea etc. 
Tandem cum miraculis coruscaret, venit ancilla huius domine dicens: Tuus vir 
miracula operatur. Tunc ista dixit: YAKO MOYG |f. 137v| ZADEK MLUWIJ, sic ille 
coruscat16. Et sic statim factum fuit, quod semper quando ore fuit locuta, TEHDY 
ZADKEM eciam locuta fuit, quod rex Pipinus eciam venerat ad illud miraculum etc. 

KÁZÁNÍ XL, KVĚTNÁ NEDĚLE (bajky) 

 Fabula: Fuit una domina dives habens omnem necessitatem, id est POTRZEBU, 
in sua domo, illa habuit unum caniculum, quem multum dilexit et fuit cara super 
eum. Multociens fecit eum balneari, pulvinar sibi sternere, nutrivit eum in synu et 
sic bonum17 valete fecit sibi. Et ille caniculus non servivit domine in alio nisi in illo, 
quia saltavit, id est SKAKAL, et aplausit domine, dum venit de missa aut aliunde.  

 Eadem eciam domina in sua curia habuit asinum. (Pro eo dico, quia hodie 
habemus de asino.) Ille videns istius canis bonum valete dixit intra se: O, quam ego 

    10 sic inique ista B ] sic ista A 
    11 templum B ] tempus A 
    12 cf. Vincentius Bellovacensis, Spec. hist. XXIII,159 (955a-b) 
    13 dictis de vera adultera et hec fuit rea; et B ] dictis; et A 
    14 statim fons est ibi exsiccatus B ] statim ibi est exsiccatus A 
    15 emendari B ] emendare A 
    16 coruscat ] corusat A 
    17 bonum ] bone A 
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sum infelix! Michi18 |f. 181v| est omnia laborare19 et portare aquam, siliquas20, 
saccos et quid imponitur super me et non habeo tale valete nec unum pulvinar michi 
sternitur, sed iaceo in fimo. Ego credo, ex quo illi cani proficit suum servicium, 
faciam idem. Et sic semel, dum reddibat domina de21 missa domum, asinus rugiens 
cucurrit contra dominam et amplectitur eam et domina clamans22 vocavit servos, qui 
veniunt et percuciunt asinum baculis usque ad mortem dicentes: NE TEMUZ KUSSIE 
IAKO S OCZASSEM. Et asinus satis percussus dixit: O, melius est michi mori quam sic 
laborare et percuti. Ad hec saltem requiescam. Et dum asinus mortuus fuisset, 
exscoriaverunt asinum et cutem eius NATAHLI NA BUBEN, et sic super eam 
tympanisabant. Tunc iste asinus dixit: O, ego opinabar, quod post mortem pace 
fruerer, modo adhuc me infestant, id est MUCZIE, post mortem! 
 Sic spiritualiter: Quid est canis nisi adulator? Illis dant, illos honorant omnes, 
communiter faciunt eis bonam vitam. Et quid asinus nisi predicator? Quia sicut 
hodie asinus Cristum portavit, sic predicatores nomen Cristi per totum mundum. 

KÁZÁNÍ XLVI, BÍLÁ SOBOTA (exemplum) 

 Hodie plures transeunt propter fabulas audiendas quam propter sermonem, et 
tales 23fuerunt Iudei, qui de Ierusalem transierunt in Bethaniam, non propter Ihesum, 
sed propter Lazarum, PRAWIJ DIWACZI; et utrum non fuit melior Ihesus quam 
Lazarus? Et sic multi transeunt.  
 Attamen semper fabulam adduco ad veritatem, quia dicit Ambrosius, quod 
fabula24 redduci ad veritatem debet et potest dici. Ideo adhuc hodie dicam vobis 
fabulam, que est talis: Fuit unus dominus vel civis, qui ferculis ieiunalibus 
destruxerat sibi stomachum, id est ZKAZYL SOBIE |f.205r| ZALUDEK, et amisit omnem 
appetitum, id est CHUT, ad comedendum et bibendum. Et quando iam 
appropinquabat feria magna quinta et prope fuit, valde attediabatur, id est STYSKAL 
SOBIE, quod25 ad istud festum nullum potest habere appetitum comedendi et bibendi. 
Et ergo pro eo vocavit ad se unum medicum dicens: Bone, consule michi! Iam 
appropinquat pascha et ego destruxi michi stomachum per fercula ista grossa 
ieiunabilia et pro eo non habeo appetitum, id est CHUTI, comedendi. Tunc medicus 
respondit: Domine, oportebit te aliquid pati, id est PRZETRPIETI. Dabo tibi pociones, 
et sic dormies tres26 dies, et sic post eris sanus. Et sic dedit sibi potagium et iste